
c', j' 
~, ,"d .. 

KONINKRIJK BELGIE 

MINISTERIE VAN NATIONALE OPVOEDING EN NEDERLANDSE CULTUUR 

BOUDEWIJN, 
KONING DER BELGEN, 

Aan allen die nu zijn en hierna wezen zullen, Onze Groet. 

Gelet op het decreet van 3 maart 1976 tot bescherming van monumenten 
en stads- en dorpsgezichten ; 

Gelet op het ministerieel besluit van 31 mei 1979 tot vaststelling van 
het ontwerp van lijst van voor bescherming vatbare monumenten en stads- en 
dorpsgezichten ; 

Gelet op het advies van de Koninklijke Commissie voor Monumenten en 
Landschappen van 10 juli 1980 ; 

Op de voordracht van Onze Minister van de Vlaamse Gemeenschap,. 

HEBBEN WIJ BESLOTEN EN BESLUITEN WIJ : 

Artikèl 1 : - Worden beschermd als monument overeenkomstig de bepalingen 
van het decreet van 3 maart 1976, om reden van de historische en/of artis
tieke waarden : 
1. Diesterstraat 20, huis "Schroë" : bekend ten kadaster : Hasselt, sectie 

H, deel van perceelnummer 1383 B3, eigendom van: 
Schroë - Gielen P. . 
Diesterstraat 20 3500 Hasselt 

2. Dr. Willemsstraat 28 , voormalig woonhuis van L. Willems : bekend ten 
kadaster: Hasselt, sectie H, deel van perceelnummer 1186 N, eigendom 
van : 
de Gouverneur van de provincie Limburg 
Dr. Willemsstraat nr. 23 3500 Hasselt 

3. Grote Markt I/hoek Havermarkt, voormalige huizen "De Draeck". en "De 
Sleutel" : bekend ten kadaster: Hasselt, sectie H, perceelnummer 1028A, 
waarvan 
1. huis "De Sleutel", eigendom van: 

Haven - Leporcq M. 
Rue Sabotier 40 1428 Braine-L'Alleud 

2. huis "De Draeck", eigendom van 
N.V. Heideland 
Grote Markt 1 - 3500 Hasselt. 



" • 2,-

/ ,(( 
(. C\. \'~ t' 'r 

4. Grote Markt 2, huis "De Voetboge Larner" of "Die Hoichbrugge" : bekend 
ten kadaster : Hasselt, sectie H, perceelnurnmer 1029D, eigendom van : 
N.V. Brouwerij van Alken 
Stationstraat 2 3820 Alken 

5. Grote Markt 3, huis "Het Sweert" : bekend ten kadaster 
H, deel van perceelnurnmer 1030G, eigendom van : 
1. Weduwe Lebeau - Chavee M.J. 

Grote Markt 3 3500 Hasselt 
2. Lebeau Jean 

Grote Markt 3 3500 Hasselt 
3. Lebeau Monique 

Grote Markt 3 3500 Hasselt 
4. Lebeau paula 

Grote Markt 3 

Hasselt, sectie 

3500 Hasselt 

6. Grote Markt 15, huis "De Drij Pistolen" : bekend ten kadas.ter : Hasselt, 
sectie H, perceelnurnmer 369E, ei.gendom van: 
Putmans - Sacre P. 
Kortstraat 4 3500 Hasselt 

7. Grote Markt 12/hoek Kortstraat : het huis "De Koning van polen" (ook : 
"De Stadt van Thienen" of "Inde Waepen van den Coninck van Polen") 
bekend ten kadaster: Hasselt, sectie H, perceelnurnmer 358P, eigendom 
van : 
Nolens - Hage H. 
Schiervellaan 12A 3500 Hasselt 

8. Havermarkt 8, Handelsrechtbank: bekend ten kadaster: Hasselt, sectie H, 
deel van perceelnurnmer 906V, eigendom van de Staat, goederen beheerd dOOl 
het Ministerie van Openbare Werken, Regie der Gebouwen, Wetstraat 155 
1040 Brussel. . 

9. Havermarkt 12, Handelskamer, huis "De Gulden Sadel" : bekend ten kadas
ter: Hasselt, sectie H, deel van perceelnurnmer916 c/2, ei.gendom van: 
Debacke - Corthouts 
Havermarkt 12 3500 Hasselt 

10. Havermarkt 17, bibliotheek van het voormalig Augustijnenklooster: bekenc 
ten kadaster: Hasselt, sectie H, deel van·perceelnurnmer 1004D, eigendom 
van : 
de Nationale Maatschappij voor Krediet aan de Nijverheid, t.a.v. de heer 
D'Hondt 
Waterloolaan 16 1000 Brussel 

11. Havermarkt 22, huis "Den Cleynen Eenhoeren " : bekend ten kadaster 
Hasselt, sectie H, perceelnurnmer 928D, eigendom.van het Instituut voor 
Mijnhygiëne, Havermarkt 22 3500 Hasselt 

12. Havermarkt 32, huis : bekend ten kadaster: Hasselt, sectie H, deel van 
perceelnurnmer 936F, eigendom van: 
1. peyronnet - Dasoul J. 

Rue de la Balance 30 8400 Avignon - France 
2. De Keyser - Dasoul Nicole 

Heirbaan 45 3110 Rotselaar 



• 
.. 
• 3,-

13. Hemelrijk 13, huis "Het Hemelrijk" : bekend ten kadaster: Hasselt, 
sectie H, deel van perceelnummer 291E, eigendom van : 
1. Fabry - Vesters J. 

Pauwengraaf 77 3640 Maasmechelen 
2. Vandemaele - Fabry Maria 

Moeskroenstraat 21 2540 Kortrijk 
3. Fabry Clara 

Helbeekplein 6/2 3500 Hasselt 
4. Spaas - Fabry Helena 

Hemelrijk 13 3500 Hasselt 
5. Fabry René 

Pauwengraaf 113 3640 Maasmechelen 

14. Hoogstraat 26, huis "De Molensteen" : bekend ten kadaster: Hasselt, sec 
tie H, perceelnummer 1158C, eigendom van : 
Jorissen - Roeben W. . 
Sint-Truidersteenweg 115 3500 Hasselt 

15. Kapelstraat, Onze-Lieve-Vrouw.-Virga.,.Jessekerk : bekend ten kadas.ter : 
Hasselt, sectie H, perceelnummer 1036C, eigendom van : 
De Kerkfabriek van Sint-Quintinus en Onze-Lieve-Vrouw, p.a. Karel van 
Boekrijk 
Leopoldplein 7 3500 Hasselt. 

16. Kapelstraat 1, huis "Den Crans" (ook "Het Hert" of "Het Roesen Cransken" 
bekend ten kadaster: Hasselt, sectie H, perceelnummer 1084B,. eigendom 
van : 
1. Weduwe Withofs - Moors Laura 

Demerstraat 22/8 3500 Hasselt 
2. Sprockeels - Withofs Betty 

Hagedoornbaan 43 2230 Schilde 
3. Fontaine - Withofs Marie-Thérèse 

Gennepstraat 10 3930 Zelem 
4. Wi thofs Guy 

Ligusterslaan 18 1950 Kraainem 
5. Withofs Jacqueline 

Vlinderstraat 53/A3 3500 Hasselt 
6. Ducrey - Withofs Suzanne 

Via Lugano 20 6500 Bellinzona - Zwitserland 
7. Wi thofs André 

Nachtegaalstraat 55 3580 Neerpelt 
8. Withofs Franklin 

Kluisstraat 59 3540 Heusden - Zolder 
9. Wi thofs Michelle 

Pleinstraat 69 3820 Alken 

17. Kapelstraat 3, huis "Den Turck" (ook "De Fonteyne"): bekend ten kadas
ter: Hasselt, sectie H, perceelnummer 1083B, eigendom van: 
1. Lebeau Lucie, Weduwe van Libert Henri 

Mombeekdreef 24 3500 Hasselt 
2. Libert - Gru I:.man S Lephaan 

Thonissenlaan 54 A 1 3500 Hasselt 
3. Libert Alain 

Mombeekdreef 24 3500 Hasselt 
4. Libert - Philoppron Christian 

Thonissenlaan 54 A 3 3500 Hasselt 



" 

18. 

19. 

4,-

Kapelstraat 5, huis "De Gulden Beurse"(ook. "Het Groen Huys") : bekend 
ten kadaster : Hasselt, sectie H, perceelnurnmer 1.082 e, eigendom van : 
1. Dubois - Houben Elza 

Rue Royale 71/9 75.0.0 Tournai 
2. Dubois André 

Vieux Chemin à Ath 122 C 75.02 Tournai 
3. Sikivie - Houben B. 

Roland Sneyersstraat 14 389.0 Gingelom 

Kapelstraat 43, huis "De Groote pellican" (00k." Die Oesse") : bekend 
ten kadaster : Hasselt, sectie H, deel van perceelnurnmer l.o56K, eigen
dom van : 
Roosen - Maris G. 
Kapelstraat 43 35.0.0 Hasselt 

2.0. Kapelstraat 49, huis "De Arent (ook "Den Swarten Arent") : bek.endten 
kadaster : Hasselt, sectie H, deel van perceelnurnmer 1.051 H, eigendom 
van : 
1. Hage Goetbloets B. 

Kapelstraat 49 35.0.0 Hasselt 
2. Hage Goetbloets E. 

Kapelstraat 49 35.0.0 Hasselt 

21. Kapelstraat 51, "Het Lombardenhuys" : bekend ten kadaster 
sectie H, deel van perceelnurnmer l.o5.oA,. eigendom van : 

Hasselt, 

1. Van der Eecken - Peeters P. 
Kapelstraat 51 35.0.0 Hasselt 

2. Van der Eecken Jean 
César de Paepestraat 9 1.06.0 Brussel 

3. Van der Eecken Guy 
Savoiestraat 18 1.06.0 Brus.sel 

4. Van der Eecken Philippe 
Kapelstraat 51 35.0.0 Hasselt 

22. Lombaerdstraat 11, Provincieraadsgebouw : bekend ten kadaster: Hasselt, 
sectie H, deel van perceelnurnmer 1194G, Staatseigendom, goederen beheerd 
door het Ministerie van .openbare Werken, Regie der Geb0uwen, Wetstraat 
155 1.04.0 Brussel 

23. Maastrichterstraat 61 - 63, voormalig Hotel.van Corswarem, thans Stede
lijk Muziekconservatorium : bekend ten kadaster : Hasselt, sectie H, 
deel van perceelnurnmer 64.oH, eigendom van de stad Hasselt 

24. Maastrichterstraat 65, huis "De Pasteye" : bekend ten kadaster 
sectie H, deel van perceelnurnmer 638F, eigendom van : 
1. Lenaerts - Verschaeken P. 

Maastrichterstraat 78 35.0.0 Hasselt 
2. Lenaerts Maria 

Maastrichterstraat 65 35.0.0 Hasselt 

Hasselt 

25. Maastrichterstraat 85, huis "Het Waerden Hof", thans Stedelijke. Academie 
bekend ten kadaster: Hasselt, sectie J, deel vanperceelnurnmer 565 G, 
eigendom van de stad Hasselt 

---_._--



" 
,. t 5,-

26. Maastrichterstraat 96, huis "De Reyger" (deel van de Zusters Kindsheid 
Jezu-school) : bekend ten kadaster : Hasselt, sectie H, deel van perceel
nummer 424K, eigendom van V.Z.W. "Zusters Kindsheid Jezu" 
Nederpolder 1 9000 Gent 

27. Minderbroederstraat 15,17 en 19, Sint-Rochuskerk en Minderbroederskloos
ter : bekend ten kadaster : Hasselt, sectie H, deel van perceelnummer 
1393 I en deel van 1403 E, eigendom van 
V.Z.W. Eerwaarde Paters Minderbroeders 
Leopoldlaan 65B 2700 Sint-Niklaas 

28. Minderbroederstraat 11, Directiegebouw Scheepvaart: bekend ten kadaster 
sectie H,. perceelnummer 1409D, eigendom van de Staat, goederen beheerd 
door het Ministerie van Openbare Werken, Regie der Gehouwen, Wetstraat 
155, 1040 Brussel. 

29. Raamstraat, stokerij "Smeets" : bekend ten kadaster : Hasselt, sectie H, 
perceelnummer 176 V, eigendom van : 
l. Weduwe Smeets - Berghmans Maria 

Luikersteenweg 36 3500 Hasselt 
2. Smeets Louis 

Paardsdemerstraat 9 3500 Hasselt 
3. Smeets Raymond 

Thonissenlaan 65 A 3500 Hasselt 
4. Kimpe - Smeet Elza 

Genkersteenweg 470 3500 Hasselt 

30. Raamstraat 3, huis "De Huyck" : bekend ten kadaster : Hasselt, sectie H, 
perceelnummer 239E, eigendom van : 
Vandenbonne Jeanne 
Stationstraat 16 3800 Sint-Truiden 

3l. Raamstraat 5, huis "De Huyck" : bekend ten kadaster Hasselt, sectie H, 
perceelnummer 239E, eigendom van 
Govaerts Huguette 
Galgeveldstraat 2 3290 Diest 

32. Schrijnwerkerstraat 7, huis "De Roode Poort" : bekend ten kadaster 
Hassel t, sectie H, deel van perceelnummer 1247 L, ei.gendom van : 
V.Z.W. De Zusters Ursulinen 
Schrijnwerkerstraat 5 3500 Hasselt 

33. Zuivelmarkt 2A en Botermarkt 28, huis "De Drij Dragonders" : bekend ten 
kadaster: Hasselt, sectie H, perceelnummers 240 E - 240 F, eigendom van 
Noelmans - Palmeers G. 
Steenweg 22 3720 Kortessem 

34. Zuivelmarkt 17, oude Dekenij: bekend ten kadaster: Hasselt, sectie H, 
deel van perceelnummer 257 D : eigendom van : 
de Kerkfabriek van Sint-Quintinus en Onze LieveVrouw, p.a. Karel van 
Boekrijk 
Leopoldplein 4 3500 Hasselt 

35. Zuivelmarkt 18, huis : bekend ten kadaster . Hasselt, sectie H, deel van 
perceelnummer 242H, eigendom van : 
1. Weduwe Bertels - Lenders Melania 

Mombeekdreef 31 3500 Hasselt 



·. 
• ... 1 

6,-

2. Bertels Jean-Louis 
Mombeekdreef 31 3500 Hasselt 

3. Rasez - Bertels Suzanne 
Rue des Forgerons 97 6000 Charleroi. 

Artikel 2 : - Onverminderd de bepalingen van het koninklijk besluit van 6 
december 1976 tot bepaling van de algemene voorschriften inzake instandhou
ding en onderhoud van monumenten en stads- en dorpsgezichten, worden voor 
de behartiging van het algemeen belang de volgende beperkingen aan de rech
ten van de eigenaars gesteld: behoudens geldig verleende machtiging, over
eenkomstig de bepalingen van het artikel 5 van het decreet van 3 maart 
1976 is het verboden : 
1. op de hogervermelde percelen de werken uit te voeren vermeld in artikel 

44 van de wet van 29 maart 1962, houdende organisatie van de ruimtelijke 
ordening en de stedebouw ; 

2. de ordonnantie en het uitzicht van de percelen en van de zich erop be
vindende onroerende goederen te wijzigen. 

Artikel 3 : - Onze Minister van de Vlaamse Gemeenschap is belast met de uit
voering van dit besluit 

Gegeven te Brussel, 13 oktober 1980. 

VAN KONINGSWEGE 
De Minister van de 


